, r . , 2) araunu
gnorationem quod attinet, eam quidem per,OPPlGNORA- 
illuflrem eridericvm ducem fadam efle liquido ex tione. 
probationibus inftigatoris noftri cognofccre non* 
potuimus: commiffarii tamen noftr5iper nos,uti 
praemiffum eft, in Curlandiam deputandi, de op- 
pignomtione ardum & bonorum, sine consEnsv 0* 
approbatione noftta fada, diligenter inquirerent 
&, fi quae bona feudalia, pignoris nexu obligata , 
aut alio quouis modo alienata animaduerterint^ 
ea, ut ab aere alieno libera fint, procurabunt & 
ne in poflerum eiusmodt oppignorationes fiant, pro- ^a^nda in 
hibebunt. lam uero de appellationibvs ad nos pofteruwa 
denegatis fic ftatuimus, eas padlis publicis fub-$) wpel- 
ie&ionis in recognitionem fu premi & diretii do 
^iwn,MAiESTATis nostrae regiae fuifle referuatas, 
quae quia per confiitutiones quasdam ( quas re- pate^ 
cessvs uocant} [ub poena mille thalerorum funt ant ad re- 
prohibitae nobilitati^ ideo eiusmodi recdlus omnes 
uti cum padispublicis fubietlionis pugnantes%re 
uocamtts toliimuA: ac appellationes ad nos 
nobilitati liberas efle debere, decernimus. Com* 
mtjfiriis uero, a nobis, uti praemiflhm eft, in Cur- 
landiam ablegandis, daturi fumus facultatem de 
modo & ratione earundem appellationum, fta-

P S tuendi,
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tuendi, difponendi & ordinationes certas faci- 
^^‘endi. vasallagivm quod fpetiat, illud illuftrb? 
^△610. p . ... _ . 1*0 *tatem luam tempore belli Liuonut, nobis & rei- 

publicac praeftitiife, ex relatione generalis praefo
di exercitus noftri intelleximus. ^2^ tamen-» 

Hoc haptn- infligat or nofler hoc idem uafallagium non propri- 
iis fuistis fumptibus illuftritatis fuae expeditum $ fed ex 
faciat, »0»f€ruitiis nobilitatis confellum fuijfe ex grauamini- 

nobili- querelis ipfiusmet nobilitatis deducit. 
~ * Ideo decernimus: ut praedilius illuftris dux fri- 

dericvs, uti uafallus 0* foudatarius nofter, ua
fallagium, nobis & reipublicae debitum, impofte* 
rum propriis fumptibus & impenfis praeolet, neque 
illud deinceps cum feruitiis nobilitatis Curlandi- 
cac mifceat* Commiflariis porro noftris prae- 
didis id negotii dabimus, ut de ratione & quan
titate eiusdem uafallagii,maieflati noftrae impo- 
fterum fumptibuspropriis illuftritatis fuae praeftan- 
di,necnon&de feruitiorum per nobilitatem illius 
ducatus exhibendorum numero id, quod ex utilita
te reipublicae ejfe animaduerterint, conftituant & 
modum certum tam illuflritati fuae quam nobi- 

3^™™°^* litati praefcribant. Porro uiolatas falui condu- 
& exemptionis noftrae literas quod concer

nit, equidem iuri publico confentaneum & bene
ficiariis principibus dignum erat, prouidere ac 
fummo ftudio procurare, ne noldiis fratribus,pa
ce publica fretis & autoritate ac protedionc no- 
ftra^egia munitis, ulla uis fieret: iam uero ex 
inquifitione & ferutinio per commiflarios noftros, 
ad indagandum facinus a nobis in Curlandiam^ 
non ita pridem miflbs,expedito & in fenatu co
ram nobis lecto aliter euenilfe praedidosque fra
tres (quorum alter magnus Soldius commiflarii 
noftri munere tum fungebatur & Rigam profi- 

cifce- 
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cifcebatur ) inermes, nobie media per sicarios ex 
propriis aedibus abdubtos, crudeliter necatos & 
interemptos fuifie eoque fa&o autoritatem & 
dignitatem noftram regiam totius que reipubL lae- 
fam pacemque publicam uiolatam efie cognoui- 
mus. Quod fane facinus tam atrox & deteftan- 
dum, omni animaduerfione dignum efie cehfe* 
mus. Et quamuis non defint coniebturae, illu- 
firem fridericvm, ducem, ^t^^caedia confor
tem & confcium fuifie. Quia tamen Utufiritas-^ pofl&uni 
fua id minime agnofcit & illuftris gvilhelmvs^^^. 
dux fe dominum fabii profitetur. Ideo decerni
mus &z non aliter praedidum illuftrem frideri
cvm ducem ad confcruationem feudi ex benigni- 
tzite noftra regia fa&am admittimus,quam ut fua 
illuftritas coram commifariis no (Iris , eo mit
tendis, fub fide,quae uirumprincipem decet, nec 
non uerbo & iuramento ^z/f4/z,quo nobis & rei- 
publicae obftriftus eft,oretenus conteftetur,quo(l 
caedis Noldianae neque autor neque confcium 
fuerit, neque eam approbauerit. Quam conte- 
ftationem pofteaquam coram commijfariis noftris 
illufritas fua fecerit & ab a&ione uiolatarum fal^ 
ni condublus & exemptionis literarum noftrarum 
fe liberauerit j porro ut commi fio praedibla
toritate conuentus moderni expedienda, eo tutiusRri RBGA^ 
& fecurius peragatur $ uolumus, ut ulultns dux 
pridericys omnem fecuritntem & honorem debir^ tinni* 
tum commijfariis noftris toto in tempore, quo 
morabuntur, in aduentu & reditu eorum pracftet* 
nullamquc eis uim,iniuriam ignominiam tam 
per fe quam per quasuis alias fubordinatas 
perfonas, inferre audeat & patiatur. Similiter & 
nobilitas Curlandica & Semigallica ac umuerfi* 
quicunquc ad commijfarias noftros in r^bus, ne-

J? 3 gotiis.
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gotiis & grauaminibus confugerint opemque & 
confilium atque auxilium eorum implorauerint, 
ut nullum ob id moieftiam fiue in perfonis, fiue 
in bonis fuis fuftineant, quinimo fecure ad com* 
wffarios accedant & recedant ac decreta [anci- 
ta^ue commiflariorum noftrorum effettum lu- 
um in omnibus fortiantur, fub amiffione & pri
vatione feudi, praefentis decreti noftri uigore: 
in cuius rei fidem sigilla nofira fam r^z,quam 
magni ducatus Lithuaniae, praefentibus funt ap- 

Satum Pre^a: DATVM Wdrfauiae, in conuentu regni 
iM. generali, feria tertia intra' o&auas facratiffimi 

corporis Chrifti, anno domini millefimo fex c ente*
fimo decimo fexto, regnorum noftrum Poloniae 
XXIX. Sueciae XXIII anno.

Felix Kriskiim Drobnin, cancellarius regni.
Relatio illuftris & magnifici domini Felicis Krit- 
kii in Drobnin regni Poloniae fupr. Cancell.&c. 
Przedecen Roatinenque Capnei (L.SJ

lohan O&auianus Vacla^ovric mpp.

NVM. II.
De originibus epilcopatus rAtzebvr- 

GENSIS CI3CLIV.
Uifloria o- Nno domini M C LIV. domino adrtano 
rigtnmccle- papa Romanam ecciefiam regente & domi- 
fiat Batze-nQ friderico gloriofb. Romanorum imperatore

J 3 & femper auguftoT feliciter regnante, fundata 
ab jRenriio R^CI bvrgensis Ecclesia a piae memoriae du- 
S. d. du- ce HENRIco filio Menrici ducis , qui primus Saxo* 
tt fundat at niae ducatum obtinuit^ confentiente & fibi fide* 

dotatae ])ter cooperante domino hartwico magno, Bre* 
menftum archiepifcopo^ Idem uero praenomina* 
tus Henricus dux cuida-m nobili Henrico de 

Bod*
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Bodwede comitiuam RateburoenCem in beneficio 
. -j tjdedit, per quam primo nomen comitis idem Hen-/WWWj cum 

ricus fcrtitus eft & cum confilio praenominati ex alio 4™, 
Henrici ducis & aliorum ordinatum fuit,ut in tribus^772 nouali* 
prouinciis Raxeburg, ITittenher? & Godebuz^ idem^ 
* . , . proutncta*Henricus comes decimam dimidiam teneret 
beneficio ab epifcopo & dimidia uacaret epifcopo, 
tam de alio diis comitis, quam de nonalibus per 
omnia & uterque tam epifcopus quam comes de 
parte lua inbeneficiarent, quem ueilent & pro
ut uellent, hoc interpofito: quod in qualibet uil-yG/#o tamtn 
la,duodecim manfos aut ultra duodecim haben-j«™ dea- 
te, epilcopos duos, comes duos,ad ius quod Set~mation*> 
tenke uocatur, praeftare tenerentur, fi uero *
nus duodecim j uterque eorum unum praeftabit. 
Id quod pro iure datum fuit & ab omnibus ac
ceptatum.

NVM. III.
Diploma ipfum henrici, conditoris 

Razeburgenfis epifcopatus cipcliv.
A Nno domini MCLIV. henricvs, dei gra- Originis in* 

tia Bauariae & Saxoniae dux, omnibus in^^^72^77’ 
perpetuum falutem in eo,qui folus eft omnium. 
Auditam ede uolumus optamus in oculis 
mnium gentium gloriam domini in uoce exub epifcopo 
tationis & confeflionibus omnium pro eo, quodttu 
ad dilatandam chriftianae deuotionis unitatemi)^zebur^ 
& imperii Romani terminos dilatandos, ftrenue 
nobis operam dante Hartwico, S. Hamburgenf. 
ceclefiae archiepifcopo,tresepifcopatus in trans-£)Zw^«- 
ALBINA SLAVIA, Razeburgenjem, Lubicenfem, Z\vri- 
nenfem renouauimuA ic fingulos eorum 
fis de bonis imperii fub imo iure doMimust Qua

l1 4 pEO* manfos id*
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propter, ficut dicit apoftolus, laborantem agri- 
exbonu €Olam primum de frudibus fuis oportet percipe* 

™nfontientt™ confenfu& interuentu principum, quorum 
ad hoc im- petitio tanto pro nobis fuit inftantior» quanto la- 
ftratort libor nofter utpote eorum qui nobiscum labora- 

uerunt eis extitit notior, apud gloriofum impe
ratorem fridericvm pro laboribus noflrisSc expen- 
fis hoc obtinuimus, ut praediros tres epifeopatus 
ad omne tempus uitae noftrae in beneficio fuc- 
Ceffiue praeftaremus & poftea ad commune ius im^ 

lare diente perialium beneficiorum, hoc eft ad manus imperii 
lae (ibi & idem tres eptfio paties praeftandi redirent ac luper 
iniptno te hoc & fcriptum noftrum & fignum in praedidas 
' * eccleiias pro tefiimonio deponendum coram prin*
ittraeetianfipi^ ^uoc^ & fecimus, pro quo
liberae, fit a fitiam proprietatem noftram, quae nos de dvce 
in BauariaWELPONE & in SVEVI A & in BAVARIA ex fuccefilO* 
(^Sueuia, M hereditaria contingebat, imperio libero pojfi~ 
WeTo% Aridam, redgnauimus ,ut, fi quid imperio depe- 
ad Henri^ix^ Ederetur, honoris tantum, per fadum no- 
tumdegfo^-^^y recuperaret utilitatis. Ne igitur aliquis
tat, Ttp- 
^nant^r 
irnpttio.

fiue de noftrae pofteritatis fucceffione, (me quis- 
quam aliunde?quafi de iure & ratione ducatus im^ 
peri alit gratuc^ & fibi merito de
beri contendat,ut initia nafcentium ecclefiarum
noub? caufis exiftentiae praemuniremus, fcriptum 
noftrum cum figiilis in easdem eccleiias depo- 
fuimus, ut per hoc imperiale faltum firmius no* 
ftrum in luo uigore ratum permaneat &poft tem» 
pofa noftra nullus praediftas ecclefias inquietare 

acta & moleftate praefumat. acta funt haec anno 
dominicae incarnat M C LIV<

NVAf.
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NVM. IV.
De fundatione ecclefiae Raceburgenfrs 

& libertatibus, ecclefiae in dotem col- 
latis. ciocLvin.

HenRicvs diuina propitiante clementia, tam 
saxoniae quam bavarias dux, evermodo 

diledlo fibi & reuerendo patri in Chrifto, Raze- B/™9 
i r r , . i t qw>pitUU7;burgenfium epijcopo^ perpetuum. INon ad uul- 
gi fauorem, fed ad adiutoris honorem & rei ge- 
itae, aduerfus omni boni inimicum & cius mem
bra, perpetuam confolationem * operae pretium 
duximus, ea, quae a nobis,Chrifto adiuuante, per-? 
adafunt, ad omnium fidelium tam praefentium, 
quam futurorum perferri cognitionem. Gentes^/ 
enim paganas, noftro ducatui in Saxonia conti-fAriu

1 D ,.n .r . .. wcdts coer.guas, winedas dictos, a pmcis temporibus ma* ct^ txt7U~ 
gm Karoli, deo femper & S ecclefiae rebelles & ibidim 
infeftos, poftquam tandem magno labore fidei *xldi*™9 
chrifiianae ceruices durifiimas fubmiferunt, faepi- 
us ad uomitum idololatriae reuerfas, hereditario 
iure huc usque a progenitoribus noftris in tri^ 
blitum reduftas accepimus , ita tamen ut perfido
rum feruitia colla in noftris temporibus ferro con* 
terere crebrius etiam deftiterimus, ac tributum^ 
ob ipfocum nequitiam, multo fuper priora adau
ximus , quos iam hoc modo fupprefias diu, qui
ete cum magno noftrarum opum augmento poG 
fedimus. Interim cum accepiffemus a uineaedei 
cultoribus, quod in ipfo male ftant otiofe, nec 
aeternum denarium merentur,quia fua quaerunt, 
non quae lefa Chrifii & quod cum unus fertuu* 
i. e. ordo doliorum ubi praedicatione diu uaca- 
uerit uenire recufantes ad coenam dei^ alter fer» 
uusy L e, ordo principum locum hunc agreftem 7

1’ 5 popu-
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populum ferri uib ratione compellendi 5 quaeflum 
pecu^ae poftpofuimus lucro animae & quas an- 

»tca pro caefaris iure oppugnauimus, pro gratia 
faluatoris confecrcmus & licut in euangelio: 
fpumans & deliciens & ad multum difcerpens,exiit 
ab eoj ita cum magnis expenfisf wz//z7/^ quoque 
& populi mortibus plurimis, tandem hanc divi
na dextera faciente virtutem, tam feroces chrifii* 
anitati reddidimus ut & nos & nobis cooperan- 
tes aeternum mereamur denarium ad illud, quod 
atxte diem extremum in omnes gentes praedicari 
oportet euangelium. In hoc itaque negotio, do- 
t^ino deo nobis profperante, in agendo deuoti per- 
fiftemtis deoque novellam in razebvrg ecclesi
am, cuius negotium agitur, quam domino ever- 
modo dudiim in Parthenopoli S. Mariae praepofi- 
f0,nunc autem hic in pontificem confccrato ,ui- 
ro, per omnia deo & hominibus accepto & pariter 
multorum filiorum in Chrifto commifimus, qua
liter iam de gratia & uoluntate &■ permiffione <70- 
mini frederici imperatoris fundatum tueri, con- 

in £~firpare & fubiimare decernimus. Supereft di- 
nem eyfa-cendMm,v^^^ etiam prudenter & frrenue huic 
p^^^ffcdi praefidet & cum fuis fratribus rdigiofis fe- 
burgenfi CUndum regulam B. Augufiini canonicis die no- 

feruenter Chrifto militat in Racebur- 
& immuni-fedem epifcopatus ei fuisque fucceflbribus ex 
ratiS) audoritate imperatoria in perpetuum defignamus 

& terminos eius circumquaque , licut in antiquis 
annalibus uel privilegiis hambvugensis ecclefiae 
reperiuntur olim fuifle de.fignati, protendimus& 
ab omni querimonia Perderis coi latis ei dignis 
recompenfationibus uiddicet Borinenverder & 
Reimers)verder ter^^ P^aoeburger liberos red
didimus, Exarantes, etKmftuka quorundam im-

pru-
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prudentum obloquia, ftatuimus uenerando patri 
&fuis fuccefforibus in eodem ordine firmiffimam 
audoritatem difponendi ac regendi fui epifcopa- 
tus in archi diaconatibus uel' archipresbyteriatibus 
ordinando & ceteris omnibus,quae S. Patres con- 
ftituerunt, nulli licere nifi folis pontificibus ipfis 
etiam canonich Raceburgenfibw cum fuo proprio 
nihil imminuere de iuftkia & honore omnianl 
cathedRalivm ecclefiarum, fcilicet tenere & -re
gere ecclefias, praeeife populis, ut mos eft 'non 
folum per saxoniam, fed & per totam ecclefiae9 
Annales enim reuoluti, non folum nunc, fed 
quondam ecc e fi as a religiofis fempcr cfte fun
datas, quascunque nunc opulentilfimas tam e- 
pifcoporum quam Mctropolivanonm, oftendunt. 
Non enim religio derogat honori &c iuftitiae cle
ricorum , fed irreligio & firmiori audoritate prae
dicat, a cuius uerbis reproba uua non difeordat.
In fufientationem autem & anti{ikis& canonico* 
rurn, ad honorem fandae Mariae femper uirgi- 
nis lan&ique Iohannis- apofioli & euangelifiae in affignatqut, 
Raceburg, ad praeiens in dotem mansos cvltos loto , 
& tncvltos cum totis decimis & omnibus utili- 300‘

.. o r r • o -i r tum decimutatibus os appendiciis luis oc aques omnibus ipe- 
cialiter epifeopo defignatis beneficio noftro ^im^ niraus fuisi 
pcriali conceffione conferimus, contendentibus & 
fimul id agentibus uiris honoratis & fidelibus 
noftris,henrico cc bernhardo filio eius comitibus 
de Racebvrg, quod beneficium fuum a nobis libe
rum ab omni ex ftionc nobis pro deuotione re- 
ftituerunt. Om fis enim decima per totum egi-

, fcopatum ad eptfcopum pertinet y nec nos uel ali- 
quivjuantumcunqw potens, inde ualet aliquem- 
jnbeneftciame , quantum habef ab epifeopo^ i- 
pfius etiaw fedi * iuo curiae fratri^
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um & infuper omnium curiarum epifcopalium, 
(ubi manfionem faciet epifccpus) advocatiam 
& tuitionem epifcopo liberam efle defignamus. 

Cttr^t uero epife°Pafes funt hae, in racebvrg,
fapalcs rf.VERCHOME, in EREXEN , LVMNMARI uillam , MALI* 

tonfintur. ANTE, GRESSOWE, in WANIGGE MALCKfi, in B0Y-

CENEBVRG BENIN, in SADELBANDIA PVTROWE, in 
tres manfos, in dartsowe bischope rstorp j haec 
omnia cum omni iure & libertate & aquam Ste- 

^«^•novc fupra & infra liberam epifcopo donauimus, 
terram itaque bvtin cum omni fua integritate a 
riuulo ducis usque ad cumulum lapidum1 prope 
uillam Buniflorp & fic per medium ftagnam lip- 
se & abhinc direde usque ad quendam lapidem 
magnum & ab eo in communem fiiuam ad locum 
qui uulgo manhagen dicitur, prope katlowe & 
in filua uerfus uillam zlavtipalvs Pipredida & 
riuulus Linxikaficnt girat & regirat, usque Woc~ 
ntziam influat. Quicquid his locis circumfcri- 
ptis interiacet pro dvcentis & qvinqvaginta 
mansis fiue accrefcat fiue decrefcat, epifcopo afli- 

Plm, eo gnauimus. Alias qvinqvaginta mansos, cum 
pertinenti* uillis quatuor Rudemorfe > ^uiettene Vcrchflxe , 

Kofatza & omnibus earum pertinentiis de uolun- 
tate henrici & bernhardi comitum fub eadem 
iuris libertate fuppleuimus, ut autem quieti il
lorum & paci in futurum prouideamus, confli- 

IixrmtmtAf tuimus firmiter inhibentes, ut nulli liceat in 
^.^^^praedidis manfis aliquas exattiones uel petitiones 

feci liberi fint ab omni grauamine a 
wogimotinza^qui cenfus ducis dicitur. De ca- 
pitalibvs MCtQcaufs, ubicunque coloniam uil- 
larum iftarum praedidorum trecentorum manio
rum infra terminos totius epifeopatus compofu- 
erint 2 duae panes r epifcopo & ccclcfiac, tertia

ADVO®
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advocato proueniat. Aliae ucr® caufae omnes 
praeter indicium tantum colli & manvs, quo-^##^. 
cunque caufa cmerferit^ad epifeopum & ecclefiam nw. 
uel eorum dispensatorem referantur. Et aduo- 
catiam bvtin, quam liberam effe & fine comitum 
expeditione cenfuimus, praedidis nobilibus & e- 
orum legitimis heredibus & epifcopo praeftan* 
dam lub iure praeferipto indulfimus , expediti
one tamen dvcis cum triginta tantum clypeis 
SEMEL IN ANNO AD SEX SEPTIMANAS. Ad llOC in* 
fra Albim fequentur vorwercki, circulus fcilicet^m7^« 
Raceburg cum aliis comprouincialibus pertinenfiisj 
unde cuilibet epifeoporum libere decem vor- 
werkos emancip animus. Cenfus autem per o- .
mnes terminos horum trium epifeopatuum erit 
de uno tres menfurae fdiginis^x dicitur^^/x,fo« 
lidus unus, toppus lini unus, pullus unus, ex 
his habebit facerdoj parrochialis duos nummos 
& tertium modium. Poftquam autem, sghlavis 
elegisterra wzxmmas facta fuerit, decima tota 
uacabit epifcopo^ qui cum domino fundi de doti
bus aget ecclefiarum parrochialium , fcilicet ut 
quatuor manfis dotentur cum cenfu & decima^ 
& fic per totum ordinabitur epifeopatum. Da
mus etiam Racenburgenfi epifcopo & fuis fucces- 
foribus & libere praedandas remittimus omnes 
ecclefias cum iure praeferipto in terra bvtin eccle- 
fiam in nvsce , ecclefiam fandi Georgii in ra- 
CEBVRG & ECCLESIAS ADHVC IN SILVAS EVNDANDAS